
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 2582 DEL 18/12/2025

OGGETTO: Rimborso Spese Trasferta  Consigliere Provinciale Capuano Antonio UPI – Lecce 25 e 
26 novembre 2025

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati:
 l’art.84 del T.U.E.L. di cui al Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i. (Rimborso delle spese di viaggio):
 “1. Agli amministratori che, in ragione del loro mandato, si rechino fuori del capoluogo del comune 

ove ha sede il rispettivo ente, previa autorizzazione del capo dell'amministrazione, nel caso di 
componenti degli organi esecutivi, ovvero del presidente del consiglio, nel caso di consiglieri, ((e' 
dovuto)) esclusivamente il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute (( . . . )) nella 
misura fissata con decreto del Ministro dell'interno e del Ministro dell'economia e delle finanze, 
d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali.”;

 la Legge 30 luglio 2010, n. 122, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2010, 
n. 78 recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”; 

 il DM del 4 agosto 2011, pubblicato nella Gazz. Uff. 3 novembre 2011, n. 256, avente per oggetto 
“Intesa con la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, concernente la fissazione della misura del 
rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione delle 
missioni istituzionali.”; 

 le recenti deliberazioni emesse dalle Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti (Sez. Reg. 
Contr. Emilia Romagna n. 65/2015, Piemonte n. 87/2015, Abruzzo n. 34/2015 e conformi) circa la 
normativa di cui all’art. 84 “Rimborso spese di viaggio” del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

Visto il Regolamento della Provincia di Benevento in materia di “Disciplina del rimborso delle spese di accesso 
all'ente, di trasferta e missione degli amministratori provinciali”, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Provinciale n.43 del 16.12.2022;

Vista la nota trasmessa dalla Segreteria Generale dell’Unione Province Italiane, acquisita al protocollo generale 
della Provincia n. 24793 del 07.10.2025, con la quale il Presidente della Provincia è invitato a partecipare ai 
lavori della XXXVIII Assemblea Nazionale delle Province Italiane, in programma per il 25 e 26 novembre 
2025 a Lecce presso il Teatro Apollo in via Salvatore Trinchese;



2

Vista la nota prot. 26987 del 3.11.2025 (Allegato A) con la quale il il Presidente della Provincia, Nino 
Lombardi, autorizza alla missione il Consigliere Provinciale Antonio Capuano per la partecipazione ai lavori 
della predetta XXXVIII Assemblea Nazionale delle Province Italiane, in programma per il 25 e 26 novembre 
2025 a Lecce presso il Teatro Apollo in via Salvatore Trinchese;

Vista la nota prot. n.30353 del 05.12.2025 (Allegato B) con la quale il Consigliere Provinciale Antonio 
Capuano chiede il rimborso delle spese sostenute nell’effettuazione della suddetta missione come risulta dal 
seguente prospetto e come dai documenti giustificativi presentati:

Data Tipo spesa Documento Tot. Spesa

1. 26/11/2025 Alloggio/Pernottamento Scontrino Fiscale € 274,00

2. 24/11/2025

26/11/2025

Autostrada

Autostrada

Scontrino Fiscale

Scontrino Fiscale 

€ 14,80

€ 14,80

3. 24/11/2025

26/11/2025

Carburante

Carburante

Scontrino Fiscale

Scontrino Fiscale 

€ 76,29

€ 74,60

4. 24/11/2025

24/11/2025

Vitto

Vitto

Scontrino Fiscale

Scontrino Fiscale

€ 53,00

€ 53,00

TOT. € 560,49

Effettuate le dovute verifiche dei documenti giustificativi, agli atti d’ufficio, delle spese effettivamente 
sostenute;

Visto il certificato trasmesso con nota acquisita al protocollo generale n.  (allegato C) a firma del direttore 
dell’UPI Piero Antonelli, di partecipazione del Consigliere Provinciale Antonio Capuano alla XXXVIII 
Assemblea Nazionale delle Province Italiane-25 e 26 novembre 2025- Lecce - presso il Teatro Apollo in via 
Salvatore Trinchese;

Ritenuto dover procedere al rimborso delle spese sostenute dal Consigliere Capuano per la partecipazione  
XXXVIII Assemblea Nazionale delle Province Italiane -25 e 26 novembre 2025- Lecce presso il Teatro Apollo 
in via Salvatore Trinchese, ai sensi dell’art. 4 comma 3 lett.a del  vigente regolamento provinciale per la 
disciplina del rimborso delle spese di  accesso all’ente, di trasferta e missione degli amministratori provinciali, 
approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 43 del 16.12.2022, entro il limite massimo di cui all’art. 
3 del decreto del Ministro dell’Interno del 4 agosto 2011 e,  pertanto, l’importo pari ad € 368,00 
(alloggio/pernottamento + vitto) oltre € 180,49( spese di viaggio);

Ritenuto, pertanto, dover impegnare e liquidare l’importo di € 262,00, entro il limite massimo di cui all’art. 3 
del decreto del Ministro dell’Interno del 4 agosto 2011, quale rimborso delle spese sostenute dal Consigliere 
Antonio Capuano (per alloggio/ pernottamento) sul cap 102 del bilancio di previsione 2025/2027, dando atto 
che per quanto concerne il rimborso delle spese per vitto e viaggio, pari ad € 286,49, si procederà mediante 
liquidazione dell’Economo Provinciale sul cap.115 del Bilancio di previsione 2025/2027;



3

 Visti:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento del sistema di controlli interni, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 57 dell’08.07.2025;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale:
· n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025- 2027 e 

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. Approvazione definitiva”;

 
Viste le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 167 del 16.06.2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000;
- n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 

della Provincia di Benevento;

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 131 del 15.07.2025  con il quale è stato affidato al Segretario 

Generale Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di 

Staff e Supporto” fino a scadenza del mandato presidenziale o, comunque, sino a nuovo e diverso 

provvedimento;

Vista la Determina n. 1371 del 30.06.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 
Presidenziale n. 374 del 31.12.2024, viene prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di Elevata Qualificazione 
relativa al “Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – 
Organi Istituzionali”, assegnato con Determine  n.1560 del 27.7.2023 e n. 97 del 16.01.2025  alla dott.ssa 
Libera Del Grosso;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato di aver verificato l’insussistenza dell’ obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di 
interesse, ai sensi del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione;

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 30353 del 05.12.2025 (Allegato B) con la quale il 
Consigliere Provinciale Antonio Capuano chiede il rimborso delle spese sostenute nell’effettuazione  
della missione, nella qualità di Consigliere Provinciale autorizzato dal Presidente della Provincia di 
Benevento con nota prot. 26987 del 3.11.2025 (Allegato A) a partecipare ai Lavori della XXXVIII 



4

Assemblea Nazionale delle Province Italiane, 25 e 26 novembre 2025 a Lecce presso il Teatro Apollo in 
via Salvatore Trinchese.

2. DI IMPEGNARE entro il limite massimo di cui all’art. 3 del decreto del Ministro dell’Interno del 4 
agosto 2011, l’importo di € 262,00 quale rimborso delle spese sostenute (per alloggio/ pernottamento) 
dal Consigliere Antonio Capuano per la partecipazione ai lavori della XXXVIII Assemblea Nazionale 
delle Province Italiane, come risulta dal certificato di partecipazione (Allegato C)

3. DI LIQUIDARE E PAGARE l’importo di € 262,00, con imputazione sul cap 102 del bilancio di 
previsione 2025/2027, dando atto che al rimborso delle spese per vitto e viaggio si procederà mediante 
liquidazione dell’ Economo Provinciale sul cap.115 del Bilancio di previsione 2025/2027, mediante 
accredito sul conto corrente bancario intestato al medesimo Consigliere Provinciale Capuano Antonio 
con il seguente IBAN [[Omissis:IT68N0306915003100000011406]].

4. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario ed al 
Funzionario EQ Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio e Provveditorato e Gestione 
Economico-Stipendiale del Personale per gli adempimenti conseguenziali. 

5. DI DARE ATTO che la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 
267/2000, è compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di 
bilancio.  

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e 
art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il Responsabile del Servizio.

8. DI ATTESTARE che con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’ 
obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse, ai sensi del vigente Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione.

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line e nella 
apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL PERSONALE - 

CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.01.002 01.01 102 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

605 N. 3274 € 262,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

CAPUANO ANTONIO
Codice Fiscale: CPNNTN57P29A783C - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Rimborso Spese Trasferta  Consigliere Provinciale Capuano Antonio UPI – Lecce 25 e 26 novembre 2025

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.01.002 01.01 102 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3274 € 262,00  N. 0  € 0,00 N. 4364 € 262,00  

Descrizione Creditore



6

CAPUANO ANTONIO - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
Rimborso Spese Trasferta  Consigliere Provinciale Capuano Antonio UPI – Lecce 25 e 26 novembre 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


